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Abstrakt

Cíl práce: Cílem práce je porovnat účinky různých fyzioterapeutických

metod (Motorické programy aktivující terapie, Manuální fyzioterapeutická

korekce, Vojtova reflexní lokomoce) u pacientů s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní. Dalším cílem je porovnat přetrvávající efekt terapií i po

ukončení terapeutického programu. Posledním úkolem práce je srovnání

vnímání účinku fyzioterapeutem a samotným pacientem.

Metoda: 34 ambulantních pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní

bylo náhodně rozděleno do tří skupin (Motorické programy aktivující

terapie, Manuální fyzioterapeutická korekce, Vojtova reflexní lokomoce) a

podstoupili v průběhu dvou měsíců 20 terapií. Terapie absolvovali 2-3krát

týdně, délka jedné terapie byla 60 minut. Klinická vyšetření a dotazníková

šetření byla provedena před začátkem terapie, těsně po ukončení a měsíc

po ukončení terapeutického programu.

Výsledky: U všech skupin došlo ke zlepšení sledovaných parametrů, ale

neprokázaly se signifikantní rozdíly mezi jednotlivými skupinami. Určitý

efekt terapeutických programů přetrvává i po ukončení terapie. Vnímání

účinku fyzioterapeutem a pacientem se liší. U skupiny MPAT hodnotí

pacient výsledky lépe, než terapeut. Skupiny MFK a VRL jsou lépe

hodnoceny terapeutem.

Klíčová slova: roztroušená skleróza mozkomíšní, Motorické programy

aktivující terapie, Manuální fyzioterapeutická korekce, Vojtova reflexní

lokomoce, klinické testy, dotazníková šetření
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Abstract

The aim: The aim of this work is to compare the effects of different

physiotherapy techniques (Motor programs activating therapy, Manual

physiotherapy correction, Vojta's reflex locomotion) in patients with

multiple sclerosis. Another aim is to compare the effect of continuing

therapy after completion of the therapeutic program. The last aim of the

study is to compare the perception of the effect of a physical therapist and

the patient himself.

The Method: 34 ambulant patients with multiple sclerosis were randomly

divided into three groups (Motor programs activating therapy, Manual

physiotherapy correction, Vojta´s reflex locomotion) and underwent during

two months 20 therapies. They passed the therapy 2-3 times per week,

length of one therapy was 60 minutes. Clinical examination and

questionnaire survey was conducted before the start of therapy,

immediately after the end of the therapy program, and one month after the

end of the therapy program.

Results: All groups showed improvement observed parameters, but there

were not indicate the significant differences between groups. Some effect

of therapeutic programs persists even after cessation of therapy.

Perception of the effect by physiotherapist and patient is different. In the

group MPAT evaluate patient outcomes better than a therapist. Groups

MFK and VRL are better appreciated by therapist.

Keywords: cerebrospinal multiple sclerosis, Motor programs activating

therapy, Manual physiotherapy correction, Vojta´s reflex locomotion,

clinical tests, questionnaires
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SEZNAM ZKRATEK

ADL Activities of daily living (aktivity každodenního života)

ABC Activities-specific balance confidence

BBS Berg balance scale (Bergova balanční škála)

CNS Centrální nervová soustava

DGI Dynamic gait index (Index dynamické chůze)

EDSS Expanded disability status scale (rozšířená stupnice postižení)

MFK Manuální fyzioterapeutická korekce

MPAT Motorické programy aktivující terapie

MFIS Modified fatigue impact scale

MSIS-29 Multiple sclerosis impact scale-29

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RR Relaps-remitentní

RS Roztroušená skleróza

SD Směrodatná odchylka

TUG Timed up and go (Časované stoupnutí si a chůze)

T25FW Timed 25 foot walk test

VAS Vizuální analogová škála

VRL Vojtova reflexní lokomoce
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Úvod

Ve fyzioterapii nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní

(RS) se používá řada různých terapií. Můžeme je rozdělit do tří základních

skupin: přístup zaměřený na svalovou reedukaci, facilitační přístup a na

úkol zaměřený přístup.

Bohužel ale dosud neexistuje žádný výzkum, který by prokázal,

jaká terapie je v jakém případě účinnější. Proto byla zorganizována

mezinárodní srovnávací studie „Effectiveness of a balance rehabilitation

program on people with multiple sclerosis“. V této práci se věnuji

zpracování výsledků části studie, která probíhala v České republice.

Studie byla organizována Klinikou rehabilitačního lékařství, 3. LF UK a

FNKV v Praze a porovnává účinky tří terapií: Manuální fyzioterapeutická

korekce, Motorické programy aktivující terapie a Vojtova reflexní

lokomoce.
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1 Teoretická část

1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) je autoimunitní onemocnění bílé hmoty

centrální nervové soustavy, které vede ke ztrátě myelinu v zánětlivých

ložiskách a difuzní ztrátě axonů (demyelinizační proces). Je to druhé

nejčastější onemocnění, které invalidizuje mladé lidi, hned po dopravních

nehodách. V České republice postihuje přibližně 10 000 – 13 000 lidí,

většinou v produktivním věku. Způsobuje celou řadu neurologických

příznaků, jako je například únava, parestezie, snížená svalová síla,

spasticita, dvojité vidění, neuritidy, ataxie, problémy s močovým

měchýřem, dysfagie, dysartrie a kognitivní dysfunkce. Jednotlivé klinické

příznaky se projevují podle toho, jaké místo v mozku demyelinizace a

axonální ztráta postihuje. Tyto problémy znemožňují pacientům vykonávat

běžné denní činnosti. Proto zaměřujeme rehabilitaci na funkční postižení,

které pacienta trápí. Příznaky se u pacientů s RS liší a v různé fázi

onemocnění mohou způsobovat různé problémy, způsobující ztrátu

soběstačnosti a snížení kvality pacientova života (Kesserling, 2005,

Řasová et al. 2010).

1.1.1 Léčba

Zatím neexistuje léčba, která by nemoc zastavila. Používají se léky,

které potlačují (imunosupresiva) anebo modulují (imunomodulancia)

imunitní systém. K RS je potřeba přistupovat komplexně, tj. je potřeba

spolupráce řady medicínských oborů včetně rehabilitace (fyzikální léčebné

metody, terapie řeči a polykání, neuropsychologický trénink atd.). K

udržení a zlepšení funkčního statusu se doporučuje symptomatická

farmakologická léčba i fyzioterapie. Léčba roztroušené sklerózy je

komplexní a celoživotní (Khan et al., 2008, Řasová et al., 2010).

V posledních dvaceti letech zaznamenala rehabilitační léčba RS

velký rozvoj. V minulosti probíhala rehabilitace nesystematicky a jen velmi

zřídka. Pacienti měli status „nemocného“ a často se jim doporučoval klid
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na lůžku. V dnešní době je rehabilitaci přičítán stále větší význam. Je to

hlavně díky novým a lepším znalostem:

1. neuroplasticity centrálního nervového systému, tj., schopnosti

nervového systému měnit se v závislosti na vnitřních či vnějších

podmínkách, na zkušenostech a opakujících se podnětech.

2. biochemických faktorů, které podporují přestavbu neuronů a

učení. Učení souvisí s aktivací a reaktivací prekurzorů nervových buněk,

které jsou zodpovědné za reparativní procesy.

3. neuropsychologických faktorů, které souvisejí s pamětí,

výkonností a pozorností, často poškozených u pacientů s RS, a také lepší

znalosti v oblasti motorické kontroly a motorického učení.

Tyto poznatky vedly k porozumění principům fyzioterapie.

V posledních deseti letech začalo přibývat studií a publikací, které

prokázaly krátkodobé i dlouhodobé účinky rehabilitace. (Řasová et al.,

2010)

1.1.2 Změny v přístupu k terapii

Hlavní změny v oblasti rehabilitace přinesla řádné klasifikace

pacientových problémů (International Classification of Functioning ,

Disability and Health), která umožňuje pro posouzení a správný výběr

rehabilitace (World Health Organization, 2001). Důležité je uvědomění si

nutnosti provádění rehabilitace (vědecké důkazy, zkušenosti terapeuta).

Roste zájem o vlastní zdraví, které souvisí s kvalitou života. Léčba se

zpřístupňuje všem postiženým (všichni pacienti by měli mít stejná práva a

nárok na léčbu). S rehabilitací se má začít co nejdříve, je dlouhodobá,

komplexní a dosažitelná pro všechny (Řasová et al., 2010).

1.2 Vývoj fyzioterapeutických metod

V posledních šedesáti letech vzniklo velké množství technik a

konceptů. Některé metody se používají od padesátých let dvacátého


[…]


Podmínky testování byly dle možností stejné u všech vyšetřovaných.

Testování probíhalo v dopoledních i odpoledních hodinách, přičemž

kontrolní vyšetření probíhala v přibližně stejné době. Testy chůze byly

provedeny na chodbě pokud možno s eliminací rušivých vlivů okolí

(pacienti, personál). Kontrolní testování bylo provedeno nejpozději do

jednoho týdne po ukončení fyzioterapeutického programu (Bartušková,

2012).

Výsledky skupin jsou sice v jednotlivých testech rozdílné, ale

statisticky nevýznamné. Prokázal se ale příznivý efekt prováděných terapií

a to jak v klinickém testování, tak i v subjektivním hodnocení pacientů.

Potvrdilo se tedy, že fyzioterapie hraje důležitou roli při léčbě roztroušené

sklerózy mozkomíšní.

Zajímavé je rozdílné vnímání efektu terapie pacientem a

terapeutem, kdy u skupiny MPAT pacient hodnotí výsledky lépe než

terapeut a u skupin MFK a VLR hodnotí lépe výsledky terapeut. Výsledky

testování jsou statisticky významnější.

Výsledky studie se shodují s dalšími studiemi, které prokázaly

příznivý efekt fyzioterapie u pacientů s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní (například Khan et al., 2008, Chisari et al., 2014, Lord et al.,

1998), ale neprokázaly signifikantní rozdíl mezi jednotlivými terapiemi.

Chisari et al. (2014) ve své studii ověřuje účinek task-oriented approach.

Studie prokázala příznivý efekt terapie na motorické funkce, rovnováhu,

chůzi, snížení rizika pádů a zlepšení kvality života. Lord et al. (1998)

porovnává účinky facilitačního přístupu a task-oriented approach. U obou

přístupů se prokázalo zlepšení mobility a motorických fukncí, ale rozdíl

mezi terapiemi nebyl statisticky významný. Studie byly prováděny jen

s malou skupinou probandů.
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Vyhodnocení hypotéz:

Hypotéza č. 1

Motorické programy aktivující terapie, Manuální fyzioterapeutická

korekce a Vojtova reflexní lokomoce povedou ke zlepšení stavu pacientů

s RS.

Bylo prokázáno, že všechny terapie vedou ke zlepšení

vyšetřovaných klinických funkcí pacientů s RS. Rozdíl mezi jednotlivými

skupinami je ale nevýznamný.

Hypotéza č. 2

Efekt terapií bude přetrvávat i po ukončení terapie.

Z výsledků testování je patrné, že určitý efekt terapií přetrvává i po

ukončení terapie.

Hypotéza č. 3

Subjektivní názor pacienta a názor fyzioterapeuta na léčbu bude

stejný.

Subjektivní názor pacienta a fyzioterapeuta na efekt léčby se liší.
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2.4 Závěr

Facilitační terapie Motorické programy aktivující terapie, Manuální

fyzioterapeutická korekce a Vojtova reflexní lokomoce mají pozitivní

okamžitý i přetrvávající vliv na vyšetřované klinické funkce. Studie

neprokázala statisticky významný rozdíl mezi jednotlivými skupinami.

Fyzioterapie je důležitá součást při léčbě roztroušené sklerózy

mozkomíšní.

Vnímání pacienta a terapeuta se liší, u skupiny MPAT hodnotí efekt

lépe pacient, u skupin MFK a VRL hodnotí efekt terapie lépe terapeut.
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3 Souhrn
Tato bakalářská práce porovnává účinky různých

fyzioterapeutických metod u pacientů trpících roztroušenou sklerózou

mozkomíšní. Práce je součástí mezinárodní studie „Effectiveness of a

balance rehabilitation program on people with multiple sclerosis“. Léčebný

program, který probíhal na Klinice rehabilitačního lékařství ve FNKV v

Praze podstoupilo 34 pacientů. Metodou náhodného výběru byli rozděleni

do tří skupin. První skupina podstoupila Motorické programy aktivující

terapii, druhá skupina terapii Manuální fyzioterapeutické korekce a třetí

skupina Vojtovu reflexní lokomoci. U všech skupin byla terapie prováděna

po dobu dvou měsíců (20 terapií, 2 – 3krát týdně, 60 minut). Klinické

vyšetření a dotazníkové šetření podstoupili pacienti na začátku, na konci a

měsíc po ukončení terapeutického programu.

Studie neprokázala signifikantní rozdíl mezi jednotlivými skupinami.

Prokázala, že fyzioterapie je důležitou součástí léčby roztroušené sklerózy

mozkomíšní. Při testování probandů měsíc po ukončení terapeutického

programu byl zjištěn určitý přetrvávající efekt i po ukončení terapie. Dalším

zkoumaným prvkem bylo vnímání efektu terapie pacientem a

fyzioterapeutem, které se liší.
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4 Summary

This work compares the effects of different physiotherapy methods

in patients with multiple sclerosis. Thesis is a part of the international

studies „Effectiveness of a balance rehabilitation program on people with

multiple sclerosis“. The treatment program, which was carried out the clinic

Rehabilitation Medicine in Prague FNKV undergone 34 patients. By

random selection were divided into three groups. The first group

underwent Motor programs activating therapy, the second one Manual

physiotherapy correction and third group Vojta's reflex locomotion. The

therapy passed for two months (20 therapies, 2-3times per week, 60

minutes). Clinical examination and questionnaire survey was conducted

before the start of therapy, immediately after the end of the therapy

program, and one month after the end of the therapy program.

The study showed no significant difference between the groups.

Study showed that physiotherapy is an important part of the treatment of

multiple sclerosis. Some effect of therapeutic programs persists even after

cessation of therapy. Another examined element was perceptions of the

effect of therapy by the patient and physiotherapist, which are different.
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6 Seznam příloh

Příloha č. 1: Vizuální analogová škála subjektivního pocitu vnímání

zdraví
