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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
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 Téma práce je originální. V České republice se mu zatím nevěnuje mnoho prací. Téma práce bylo zvoleno jako

součást mezinárodní studie, která probíhala na 3.LF UK v Praze ve spolupráci s REVAL Research Group

Rehabilitation and Health Care Research Centre, University College-Association Hasselt v Belgii. Zpracování

české části studie považuji za velice přínosné.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Diplomantka v rámci své práce pouze zpracovávala data naměřená v předchozích letech, ale zpracovala je

kvalitně, s originálním náhledem, samostatně v návaznosti na konzultace. Samostatně připravila úvod do

problematiky i interpretovala data. Její výsledek je užitečný pro porozumění hodnocení efektivity terapeutických

postupů v klinické praxi.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

 cíle, hypotézy i závěr jsou zpracovány přehledně, jsou formulovány jasně

 bylo vyhodnoceno relativně malé množství probandů – na bakalářskou práci však dostatečné

musím ocenit vyhodnocení výsledků, především grafické zpracování

 teoretická a praktická část práce jsou zpracovány velmi dobře, diskuse by mohla porovnávat

větší množství prací, podíl praktické a teoretické části je vyvážený

 výsledky mají velký přísnost – pomohou efektivně hodnotit nemocné s RS

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Velmi dobré
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Zajímavá je diskrepance mezi hodnocením efektu terapie pacienty a

terapeuty – jak jí vysvětlujete?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě.
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